
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 

της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού του Ταμείου 

Ανάκαμψης του Υπουργείου Οικονομικών για το 

Β’ εξάμηνο του 2023.

2 Βεβαιώσεις Μητρώου που εκδίδονται αυτομα-

τοποιημένα από το πληροφοριακό σύστημα της 

ΑΑΔΕ, μέσω της ψηφιακής πύλης myAADE.

3 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορική τε-

λωνειακή παράβαση.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 99131 ΕΞ 2023 (1)

   Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 

της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού του Ταμείου 

Ανάκαμψης του Υπουργείου Οικονομικών για το 

Β’ εξάμηνο του 2023.

  Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας 

για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυ-

ρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), όπως 

διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 

του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δι-

αχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων. Μισθο-

λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις της 

εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 

διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

3. Τα άρθρα 270 έως 281 «Κεφάλαιο Ε’: Διατάξεις για 

την αποτελεσματική αξιοποίηση των πόρων του Ευρω-

παϊκού Μηχανισμού Ανάκαμψης ‘’Next Generation EU’’ 

και του εντασσόμενου σε αυτόν Ταμείου Ανάκαμψης και 

Σταθερότητας ‘’Recovery & Resilience Facility- Ταμείο 

Ανάκαμψης’’» του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και 

παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 207).

4. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 35, των παρ. 1 και 2 
του άρθρου 36 και την περ. ι της παρ. 1 του άρθρου 37 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

5. Την υπό στοιχεία 27871ΕΞ2020/06.03.2020 απόφα-
ση του Υπουργού Οικονομικών «Διορισμός της Πηνελό-
πης Παγώνη του Σωτηρίου σε θέση Υπηρεσιακής Γραμ-
ματέως του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ 185), 
σε συνδυασμό με την παρ. 2 του άρθρου 38 του ν. 5013/
2023 (Α’ 12).

6. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 
της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής.

7. Την υπό στοιχεία 185692 ΕΞ2022/19.12.2022 από-
φαση της Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου 
Οικονομικών «Κατανομή των πιστώσεων του προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2023 του Υπουργείου Οι-
κονομικών σε επιμέρους ελαχιστοβάθμιους αναλυτικούς 
λογαριασμούς εξόδων» (ΑΔΑ: Ψ5ΗΘΗ-399).

8. Το υπό στοιχεία 86978ΕΞ2023/07.06.2023 έγγρα-
φο του Γραφείου του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού του Ταμείου Ανάκαμψης με το οποίο μας 
γνωστοποιείται ότι παρίσταται ανάγκη παροχής απο-
γευματινής εργασίας πέρα από το κανονικό ωράριο, 
για εξήντα (60) υπαλλήλους των Διευθύνσεων της Ει-
δικής Υπηρεσίας, προκειμένου να αντιμετωπιστούν 
αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες όπως, μεταξύ άλλων, 
η προετοιμασία των αιτημάτων πληρωμής προς την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή (παρ. 2, άρθρο 24 Κανονισμού 
(ΕΕ) 2021/241), η προετοιμασία της ενδιάμεσης ανα-
θεώρησης του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Αν-
θεκτικότητας, η οποία θα συμπεριλάβει και το νέο 
πρόγραμμα της Ε.Ε «REpower EU» (έργα ενεργεια-
κής απεξάρτησης της Ε.Ε από τα ορυκτά καύσιμα), ο 
σχεδιασμός λογισμικών εφαρμογών σύμφωνα με τις 
ανάγκες των υπηρεσιακών μονάδων της Υπηρεσίας, 
η άμεση υλοποίηση εκστρατειών επικοινωνίας και 
δημοσιότητας, η υλοποίηση της δράσης δανειακής 
στήριξης μέσω Πιστωτικών Ιδρυμάτων, ύψους 12,1 
δις, την υλοποίηση της δράσης της Τεχνικής Βοήθειας 
για την Υπηρεσία κ.α.

9. Το υπό στοιχεία 91758ΕΞ2023/16.06.2023 έγγραφο 
της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και 
Οργάνωσης.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4304

47685

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.07.05 22:48:37
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47686 Τεύχος B’ 4304/05.07.2023

10. Την υπό στοιχεία 97071ΕΞ2023/28.06.2023 από-
φαση δέσμευσης πίστωσης της Δ/νσης Οικονομικής 
Διαχείρισης του Υπουργείου Οικονομικών που αφορά 
υπερωριακή εργασία υπαλλήλων της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού του Ταμείου Ανάκαμψης (ΑΔΑ:94Ω8Η-Π44).

11. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
συνολική δαπάνη σαράντα ενός χιλιάδων επτακοσίων 
εξήντα ευρώ (41.760 €) η οποία θα καλυφθεί από τις εγ-
γεγραμμένες πιστώσεις Ειδικού Φορέα 1023-402-000000 
και λογαριασμού 2120201001 του Υπουργείου Οικονομι-
κών, του οικονομικού έτους 2023, αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας 
πενήντα οκτώ (58) υπαλλήλων της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού του Ταμείου Ανάκαμψης και μέχρι εκατόν 
είκοσι (120) ώρες συνολικά για κάθε υπάλληλο, για το 
Β’ εξάμηνο του 2023 και για χρονικό διάστημα από τη 
δημοσίευση της παρούσας σε ΦΕΚ έως τις 31-12-2023.

2. Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής 
αποζημίωσης, μόνον εφόσον δεν είναι δικαιούχοι άλλης 
υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδήποτε φορέα 
για το ίδιο χρονικό διάστημα.

Στην ανωτέρω υπερωριακή εργασία, η οποία θα πραγ-
ματοποιείται κατά τις εργάσιμες ημέρες, μπορούν να 
μετέχουν και περισσότεροι υπάλληλοι, καθώς και απο-
σπασμένοι, εντός του ανωτέρω ορίου αριθμού ωρών, 
που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση.

Η κατανομή των ωρών και η συγκρότηση του συνερ-
γείου, εντός κάθε Διεύθυνσης, θα γίνει με ευθύνη του 
Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης.

3. H σχετική απόφαση θα κοινοποιηθεί στο Γραφείο του 
Υπουργού Οικονομικών, στο Γραφείο του Διοικητή της 
Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού του Ταμείου Ανάκαμψης, 
στο Γραφείο της Υπηρεσιακής Γραμματέως και στην Αυτο-
τελή Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης.

Με την ολοκλήρωση της υπερωριακής εργασίας,
η εκτέλεση των εργασιών και η παράδοση του έργου 
θα βεβαιώνεται εγγράφως στην Αυτοτελή Διεύθυνση 
Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης με ευθύνη της 
Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Ιουλίου 2023

  Η Υπηρεσιακή Γραμματέας 

ΠΗΝΕΛΟΠΗ ΠΑΓΩΝΗ

 Ι 

    Αριθμ. Α.1096 (2)

Βεβαιώσεις Μητρώου που εκδίδονται αυτομα-
τοποιημένα από το πληροφοριακό σύστημα της 
ΑΑΔΕ, μέσω της ψηφιακής πύλης myAADE.

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 10 και 11 του ν. 4987/2022 «Κύρωση 

Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας» (Α’ 206),

β) του Κεφ. Α’ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα του 
άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41
αυτού,

γ) των άρθρων 13, 14 και 29 του ν. 4727/2020 «Ψηφι-
ακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-
θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

δ) της υπό στοιχεία 45180 ΕΞ 2021/21.12.2021 απόφα-
σης του Υπουργού Επικρατείας «Έκδοση Ηλεκτρονικών 
Δημόσιων Εγγράφων» (Β’ 6095),

ε) της υπό στοιχεία 32256 ΕΞ 2021/15.9.2021 κοινής 
απόφασης του Υπουργού Επικρατείας και του Υφυπουρ-
γού Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Διαδικασία επικύρωσης 
της εκτύπωσης ηλεκτρονικών δημόσιων και ηλεκτρονι-
κών ιδιωτικών εγγράφων και νομική ισχύς» (Β’ 4651) και τα 
σχετικά με αυτή υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Δ 1003382 ΕΞ 2022/
17.01.2022 έγγραφο και υπό στοιχεία 46005 ΕΞ 2021/
29.12.2021 εγκύκλιο,

στ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/
23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738),

ζ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1065199 ΕΞ 2022/
20.07.2022 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
και εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή Διοικητή” σε 
όργανα της Φορολογικής Διοίκησης» (Β’ 3886).

2. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ 1006/31.12.2013 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών «Διαδικασία και δικαιολογητικά 
Απόδοσης Αριθμού Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.)/
Μεταβολής Στοιχείων και Έναρξης/Μεταβολής και Δια-
κοπής Επιχειρηματικής Δραστηριότητας» (Β’ 19/2014).

3. Την υπό στοιχεία Α.1161/03.07.2020 απόφαση του Δι-
οικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Πιστο-
ποιητικά και βεβαιώσεις που εκδίδουν οι Δ.Ο.Υ.» (Β’ 3020).

4. Την υπ’ αρ. 1 της 20.01.2016 πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργεί-
ου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατά-
ξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και 
υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17.01.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του 
Υπουργού Οικονομικών, με θέμα «Ανανέωση της θη-
τείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων».

5. Την ανάγκη απλούστευσης και εκσυγχρονισμού των 
διαδικασιών με στόχο την καλύτερη εξυπηρέτηση του 
πολίτη.

6. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπο-
λογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ), αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47687Τεύχος B’ 4304/05.07.2023

Άρθρο 1 
Βεβαιώσεις Μητρώου

Με την παρούσα καθορίζονται Βεβαιώσεις Μητρώου, 
που εκδίδονται αυτοματοποιημένα από το πληροφο-
ριακό σύστημα της ΑΑΔΕ, μέσω της ψηφιακής πύλης 
myAADE. Οι Βεβαιώσεις αυτές περιέχουν πληροφορίες 
για τον ΑΦΜ φορολογουμένου Φυσικού ή Μη Φυσικού 
Προσώπου/Επιχείρησης ως ακολούθως:

Α. Βεβαίωση Τρέχουσας Εικόνας Φυσικού Προσώπου/
Ατομικής Επιχείρησης

Εκδίδεται βεβαίωση της τρέχουσας εικόνας Φυσικού 
Προσώπου, η οποία περιέχει τα στοιχεία που έχουν κα-
ταχωρηθεί στο Μητρώο της Φορολογικής Διοίκησης και 
αφορούν σε επωνυμικά στοιχεία, στοιχεία γέννησης και 
ταυτοποίησης, οικογενειακή κατάσταση, διεύθυνση κα-
τοικίας, αρμόδια ΔΟΥ και σχέσεις φορολογουμένου. Στην 
περίπτωση Ατομικής Επιχείρησης η βεβαίωση περιέχει 
στοιχεία διεύθυνσης έδρας, αρμόδιας ΔΟΥ, διακριτικού 
τίτλου, έναρξης/διακοπής και κατάστασης επιχείρησης 
(για επιχειρήσεις με διακοπή εργασιών εμφανίζεται η 
τελευταία κατάσταση πριν τη διακοπή), Ελληνικών Λο-
γιστικών Προτύπων, ΦΠΑ και Ενδοκοινοτικών Συναλλα-
γών, δραστηριοτήτων, εγκαταστάσεων εσωτερικού και 
έδρας αλλοδαπής.

Β. Βεβαίωση Τρέχουσας Εικόνας Μη Φυσικού Προσώ-
που/Επιχείρησης

Εκδίδεται βεβαίωση της τρέχουσας εικόνας Μη Φυσι-
κού Προσώπου/Επιχείρησης,η οποία περιέχει τα στοιχεία, 
που έχουν καταχωρηθεί στο Μητρώο της Φορολογικής 
Διοίκησης για το Μη Φυσικό Πρόσωπο ή την Επιχείρηση 
και αφορούν σε στοιχεία επωνυμίας, διεύθυνσης έδρας, 
αρμόδιας ΔΟΥ, διακριτικού τίτλου, έναρξης/διακοπής και 
κατάστασης επιχείρησης (για επιχειρήσεις με διακοπή 
εργασιών εμφανίζεται η τελευταία κατάσταση πριν τη 
διακοπή), Ελληνικών Λογιστικών Προτύπων, ΦΠΑ και 
Ενδοκοινοτικών Συναλλαγών, δραστηριοτήτων, εγκα-
ταστάσεων εσωτερικού και έδρας αλλοδαπής.

Άρθρο 2
Εγκυρότητα Βεβαιώσεων Μητρώου

1. Οι ως άνω βεβαιώσεις φέρουν ψηφιακή σφραγίδα 
και κωδικό γρήγορης απόκρισης (Quick Response Code) 
με τη χρήση του οποίου επαληθεύονται τα στοιχεία της 
Βεβαίωσης από τα πληροφοριακά συστήματα της ΑΑΔΕ. 
Η επαλήθευση αφορά την εγκυρότητα της παραγόμενης 
βεβαίωσης κατά τον χρόνο έκδοσής της και τίθεται ση-
ματοδότηση, σε περίπτωση που έχουν προκύψει σχετι-
κές μεταβολές στα δεδομένα Μητρώου κατά το χρονικό 
διάστημα από την έκδοση αυτής μέχρι και τον έλεγχο 
του κωδικού γρήγορης απόκρισης.

2. Στις περιπτώσεις κατά τις οποίες πρέπει να επιτεθεί 
η επισημείωση της Σφραγίδας της Χάγης σύμφωνα με 
τον ν. 1947/1984 (σφραγίδα apostille) από την αρμό-
δια υπηρεσία των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων ή η 
επικύρωση από το Τμήμα Επικυρώσεων του Κέντρου 
Εξυπηρέτησης και Πληροφόρησης Πολιτών Απόδημου 
Ελληνισμού (Κ.Ε.Π.Π.Α.Ε.) του Υπουργείου Εξωτερικών, 
κατά περίπτωση, επί των ως άνω εγγράφων που φέρουν 
κωδικό γρήγορης απόκρισης (Quick Response Code), 

προκειμένου να προσκομισθούν από τους ενδιαφερό-
μενους σε αρχές ξένων Κρατών, η επικύρωση αυτών θα 
γίνεται από τους ορισθέντες προς τούτο υπαλλήλους της 
αρμόδιας ΔΟΥ κατόπιν επαλήθευσης των στοιχείων της 
προς επικύρωση βεβαίωσης.

3. Οι ως άνω, εκδίδονται αποκλειστικά ψηφιακά και 
γίνονται υποχρεωτικά δεκτές σε κάθε είδους νόμιμη 
χρήση τους.

Άρθρο 3
Έναρξη Ισχύος

Η παρούσα ισχύει από την επομένη της δημoσίευσής 
της σε ΦΕΚ. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 28 Ιουνίου 2023

Ο Διοικητής 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

    Ι 

(3)

 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορική 
τελωνειακή παράβαση.

  Με την υπ’ αρ. 348/2017/2023 (21-06-2023) καταλογι-
στική πράξη της Προϊσταμένης του Τελωνείου Λάρισας, 
επιβλήθηκε στον (επ.) LAHI (ον.) AFRIM του SADIK και της 
MINE γεν. 26-03-1969 στην Αλβανία, με αριθμό διαβατη-
ρίου BF-7840405/2015/Αλβανίας, με ΑΦΜ 115745845, 
πρώην κατοίκου Ανατολής Αγιάς Λάρισας και αγνώστου 
σημερινής διαμονής, πολλαπλό τέλος 1.500,00 ευρώ, 
(χίλια πεντακόσια ευρώ), πλέον Τελών Χαρτοσήμου 
(2%) και Εισφορά ΟΓΑ (0,4%) για λαθρεμπορία 997,78 
γραμμαρίων καπνού που τελέστηκε την 06-11-2017 στην 
Λάρισα, κατά παράβαση των συνδυασμένων διατάξεων 
των άρθρων 142 παρ. 2, 155 παρ. 1, εδ.β’ και παρ. 2 εδ. α’ 
και ζ’ και 119 Α παρ. 2 του ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελω-
νειακός Κώδικας».

Κατά της παρούσας προβλέπεται προσφυγή ενώπιον 
του Διοικητικού Πρωτοδικείου Λάρισας εντός τριάντα 
(30) ημερών από την κατά νόμο επίδοση της σύμφω-
να με τις διατάξεις του άρθρου 66 ν. 2717/1999 «Κώδι-
κας Διοικητικής Δικονομίας», όπως ισχύει σήμερα. Αν 
ο νομιμοποιούμενος προς άσκηση προσφυγής διαμένει 
στην αλλοδαπή, οι αντίστοιχες προθεσμίες ορίζονται σε 
ενενήντα (90) ημέρες (άρθρο 66 παρ. 6). Αν περάσει η 
προθεσμία του άρθρου 66 του ν. 2717/1999 και δεν έχει 
ασκηθεί προσφυγή κατά της παρούσας καταλογιστικής 
μας πράξης, αυτή οριστικοποιείται. Σύμφωνα με το άρ-
θρο 150 παρ. 4 του ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός 
Κώδικας» η εμπρόθεσμη άσκηση της προσφυγής και η 
τυχόν υποβολή αίτησης αναστολής δεν αναστέλλουν 
την είσπραξη του τριάντα τοις εκατό (30%) των προστί-
μων και πολλαπλών τελών, που επιβλήθηκαν από την 
Τελωνειακή Αρχή.

  Η Προϊσταμένη 

ΕΛΕΝΗ ΜΠΑΡΔΑ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47688 Τεύχος B’ 4304/05.07.2023

*02043040507230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


